B spectat ad personas in dominatione, possessione vel potestate cuiuscumque domini fundi constitutas i. q. conservitum, corpus servientium, familiares cortis, ambacti, homines domestici – *Dienstgenossenschaft, Dienstmannschaft, Hofgesinde, (Eigen-)Leute (t. t. in re feodali; de re v. K. Kroeschell, Haus und Herrschaft im frühen dt. Recht (Göttinger Rechtswissenschaftl. Studien LXX). 1968. p. 29sqq.)*: 1 de societate ad cortem (tam saecularis quam ecclesiastici possessoris) pertinente ('Hofgenossenschaft'; de re cf. P. Dollinger, *Der bayrische Bauernstand. 1982. p. 226sqq. et passim; v. ind.*): a *praevalente respectu ordinis, condicionis, dignitatis:* a in univ.: DIPL. Otton. III. 33 p. 433,7 qualiter ipsi (*imperatores*) . . . coenobia . . . omnemque -am servilem et ingenuam illo pertinentem sub . . . immunitatem susciperent. CHART. Ger. Col. 82 p. 81,27 homines, qui vulgariter 'vrichigeisch', id est libera -a, dicebantur (*sim. CHART. Col. II 88 p. 96,11 'vrie-heig'*). CHART. Salisb. II 749 p. 276,27 quod (*castrum*) . . . archiepiscopus . . . emit cum omnibus attinencis . . . et cum omni -a superiore et inferiore omni. *saepe.* adde: CHRON. Ebersh. 3 p. 433,35 his (*sc. dictis*) . . . curtibus subiecta -a trifarie secernitur: prima ministerialis, que etiam militaris directa

dicitur, adeo nobilis et bellicosa, ut . . . libere conditioni comparetur; secunda . . . censualis et obediens, permagnifica et sui iuris contenta; tercia . . . est, que servilis et censualis dicitur. *β de ministerialibus, militibus ('Ministerialen', 'Ritter')*: OTTO FRISING. chron. 7,8 p. 318,13 Sigehardus comes a -a principum, qui ministeriales dicuntur . . . , occisus est. CHART. episc. Hild. III 410 p. 194,4 hoc (*sc. sacramenta recipere*) predicatorum militarium -a cum aliis plebeis . . . observabit. CHART. Stir. I 344 p. 331,30 excepta militari -a. DIPL. Karoli M. 219 p. 294,7 (spur. s. XII^{ex.}) nullum de militari -a . . . dampnet *advocatus;* . . . qui militares vel alio nomine ministeriales optimo iure perfruantur. *γ de litis q. d. ('Halbfreie', 'Liten')*: DIPL. Ludow. Germ. 93 p. 135,14 triginta (*sc. mansos*) . . . cum -is sexaginta, quae . . . lazi (i. litig. q. d.; cf. Ahd. Wb. V. p. 655 s. v. *2laz; de re v. Dt. Rechtsbw. VIII. p. 1348sqq.*) dicuntur. CHART. Hersf. 35 p. 62,22sqq. quicquid . . . habeo in villa . . . , et -as XXX, XV <d> litis et XV de servis et illis XXX -is XXX huobunnas (*sc. donamus*). THANGM. Bernw. 8 p. 761,33 ut triginta vel plures praecipuos curtiles cum litorum ac colonorum -is . . . compararet. *saepe.* *δ de mancipiis, servis, censualibus, oboedientibus ('Leibeigene', 'Hörige')*: TRAD. Scheftl. 10 p. 15,16 (c. 782) cum omni -a servorum et ancillarum. FORMA mon. Sangall. 29,2 domus -uliae, quae cum servitio adveniret (*de re cf. B. Bischoff, Mittelalterl. Stud. I. 1966. p. 47*). WIDUK. gest. 3,30 ut . . . sui (*sc. Ernusti*) iuris -as supra millesimum numerum captivassent *Avares*. CHART. Osn. I 138 p. 118,35 tradidit . . . libertus . . . churtim . . . et insuper septem -as . . . censum solventes. *persaepe.* plur. neutr. per analogiam ad mancipia formatum, ut vid.: COD. Karol. 59 p. 585,13 Greci . . . emebant ipsa -a et . . . per eosdem Langobardos ipsa suscipiebant mancipia. p. 585,21. LEO III. epist. 6 p. 97,1 in qua (*insula*) -a et peculia Neapolitanorum non parva inveniunt Mauri. *ε de mercennariis ('Tagelöhner')*: CHART. select. Waitz 16 p. 38,23 (dipl. Heinr. V.) si aliquius canonici serviens, proprius vel precio conductus, qui in cotidiana sua -a et in convictu suo sit, aliquid . . . peccaverit eqs. CHART. Xant. 183 si quis contra . . . illos . . . , qui sunt cottidiana et certa -a canonicorum . . . , quicquam habuerit questionis eqs. al. *ζ de -is divisis*: TRAD. Ful. I 44,3 in villa, que Grozelingen dicitur, una -a et semis. 44,16 -e VIII et dimidia. 44,26 -e XLIII et IV medie. al. *β praevalente respectu sedis, habitationis, domesticitatis:* a in univ.: ERMENR. ad Grim. 28 p. 566,18 quorum (*Columbani Gallique*) -a tantis terrarum spatiis direpta talis est, ut una sit. CHART. Burgel. 75 p. 93,25 ut secularis -a allo-dio sive curie deseruens recipiat ecclesiastica sacramenta. COD. Bald. app. p. 245,6 cum omni -a, servis . . . et ancillis, tam curtibus quam villanis. *saepe.* *β expressius de -a foris habitante, extranea q. d.*: EPIST. var. I 33,12 ut . . . inutilia opera omittantur, quibus fratres ultra modum fatigantur et -ae foris dispereunt. DIPL. Loth. I. 44 p. 134,5 super familias eorum (*monachorum*) intus vel foris concessas (*inde* DIPL. Otton. I. 120). al. *in imag. (de membris sim. servantibus)*: BERTH. RATISB. serm. 19 p. 101,16 regat (*sc. qui exteriorem -am non habet*) . . . sollicite interiorem, videlicet -am sensum et membrorum, ne sit indisciplinata. *γ de -a corti regali obnoxia:* LEG. Wisig. 5,7,19 si de illis augeatur . . . acies . . . , qui ex -is fisci per regias auctoritates libertatis gratiam meruerunt. HINCM. ord. pal. 381 ut . . . omnes actores regis praescirent, ubi . . . rex illo vel illo tempore . . . manere debuisse . . . ; ne . . . -a regalis per negligentiam . . . opprimeretur (*de re cf. notam ed.*). DIPL. Otton. I. 391 p. 533,18 ea conditione, qua et nostra imperialis -a habet licentiam . . . predia regalibus -is mutuo dandi. al. *δ de -a in coenobio, ecclesia cohabitante (tam de clericis quam de laicis; 'Klosterfamilie', 'Gotteshausleute')*: TRAD. Patav. 35 (a. 791/800) Aso et testes tota -a sancti Stephani. CONC. Merov. p. 114,23 ut -ae Dei leviorem quam privatorum servi opere teneantur. GERH. AUGUST. Udalr. 2,10 ex -a episcopi . . . similarius quidam eqs. (*item de operariis [coenobii]*): TRAD. Neocell. Frising. 41 testes . . . de -a: . . . Ekkehart coriarus, Chunrat pellifex eqs. persaepe). DIPL. Ludow. Germ. 74^a p. 108,7 (interp.) ut nullus iudex publicus . . . in . . . teloneo vel fredo de -is (familis var. l.) ecclesie . . . aliquod ius

habeat. *persaepe.* c *praevalente respectu iuris, ordinis (de re cf. P. Dollinger, op. cit. [p. 6, 60] p. 35. 227sqq. et ind. s. v. 'Hofrechte')*: TRAD. Welt. 14^a (c. 1040) quali (*sc. lege*) utuntur (*sc. ii*), qui in eiusdem ecclesiæ -a liberioris conditionis esse iudicantur. LEX fam. Worm. 438,7 l e x erit -e eqs. (438,9 ius erit -ae eqs. 438,11. *ibid. al.*). CHART. Nuremb. 70 p. 48,18 eas (*filias*) ... ab omni iure censuali et beneficiario eximentes honestioris -e nostræ ius eis deditimus (*sc. episcopus Bambergensis*). *persaepe.* adde: LEX fam. Worm. praef. cum consilio cleri et militum et totius -ae has iussi (*sc. Burchardus*) scribere leges. 2 de societate nobiliorum, primorum sim.: a in univ.: TRAD. Frising. 1093 (a. 937/57) cum consensu ... nobilium virorum et totius principalitatis -e, clericorum atque laicorum (*sim. 1227*). 1123 commutations ... fieri decreverunt *episcopos* et *vir nobilis* ... cum presentia testium nobilium ac canoniconrum et -leae confirmatas. *saepe.* b de magistratibus aulae i. q. *cohors, stipatio, satellites* — *Gefolge, 'Entourage', Hofstaat:* a spectat ad -am imperiale, regalem: RAHEW. gest. 3,33 p. 207,11 comes Ekkebertus ... cum quibusdam aliis nobilibus et regalis -ae militibus. ARNOLD. LUB. chron. 5,26 p. 204,18 omnes meliores et ipsa imperatoris -a tota cum domino Conrado cancellario ... iter ... suscepserunt. CHART. Aquens. 84 l. 13 (dipl. Heinr. VII.) de consensu tam militum quam ministerialium ... necnon et tota imperii -a. CHART. Friburg. 54 (dipl. Heinr. VII.) cum de nostro (*sc. regis*) ... sit comes consilio et de nostra sit -a. adde de -a curiae ducalis: CHART. Stir. II 375 p. 487,1 (a. 1239) qui (*testes*) sunt ... capellanus noster, Heiricus scriba Stirie ... Otto ... camerarius et alii de -a curie nostre multi. *saepius.* B spectat ad -am papæ (de re v. LexMA. IV. p. 256): ORD. canc. pap. 3,15 omnes illos excommunicationi subicimus, qui de curia nostra et -a nostra cum aliquo de curia nostra vel etiam cum quoconque extraneo ... fecerint pactionem de dando ... aliquid sibi. 6,4 tenebatur vicecancellarius sequi ipsum (*papam*) concomitantibus notariis omnibus tamquam peculiaris et specialis -a papæ (*ad capellam papæ q. d. alluditur, quae illis temporibus etiam -a papæ appellabatur*).

II latius: A universitas, communio, turba — Gemeinschaft, Schar, 'Gesellschaft' (fere de hominibus): 1 in univ.: VITA Eucher. 4 (MGMer. VII p. 48,16) domine princeps (*i. Karolus M.*) ..., suggestionem (*sic*) -ae tuae, plebis Aurelianorum, quaesomus, aspectum minacem ne aperias, sed libenter adimplas postulata. WANDALB. Goar. 2,7 p. 51,1 Reginarius ..., cum ... omnes Romanae nationis ... homines ... odio execratur ... ac, si quos forte ex eadem -a comprehendere potuisset, crudeliter nonnunquam afficerit. EPIST. Teg. I 81 propter famelicam -am et moribundam, que coddio confluit ad nos undique eqs. de rebus (personatis): EPIST. Meginh. 1 p. 192,15 generosa virtutum -a te ... per ingenii acumen in curie sue principatum vocat. CARM. Bur. 75,2,8 sanguis aret, ... minuntur gaudia, nos deterret iam senectus, morborum -a. 2 spectat ad communionem fidelium (*Iudeorum: l. 59*): a de ecclesia universalis: LIBER diurn. 85 p. 104,8 ut ... omnipotens (*sc. Deus*) ... pauperem sublimaret ... dispensatoremque suae constitueret -ae. HRBAN. univ. 7,2 p. 187^B iuxta allegoriam ... -a Christi plebs est christiana, quae in sancta versatur ecclesia. HINCM. Remig. 28 p. 325,26 blasphemiam in Deum ... caueamus studentes, ne acclesiasticam -am crudeliter tractemus. ALBERT. M. sacram. 68 p. 47,26sqq. in -a David triplex erat distinctio ...; ergo triplex debet esse distinctio in -a Christi respondens illi. ALEX. MIN. apoc. 4,7 p. 62,10 ut ... iniustitiae germina in D e i -a crescere non permittat summus pontifex (16,15 p. 348,6). al. *huc spectare vid.*: ANSCAR. pigm. pag. 21 transfer, Domine, iniquitatem familiae humili, (ALCUIN. [PL 101,536C] -ae huius) sub alarum tuarum umbra sperantis eqs. b de congregacione fidelium: MIRAC. Pirmin. 8 inimici privati sunt lumine oculorum, ut ... discerent, quam tenebrosum cor contra -am Dei confessoris haberent. RADBERT. corp. Dom. 12,68 prius ... quam corpus consecratione fiat, oblatio sacerdotis est, sicut ipse confitetur vel cunctae -ae offerentium ea. THIETM. chron. 8,13 p. 508,27 tuam pauperem -am a summo pastore tibi commissam ... custodi eqs. adde: CHART. archi-

ep. Magd. 324 p. 421,30 (a. 1167) ne confederacio ... que stabiliter facta est inter -am sancte Coloniensis et Magdeburgensis ecclesie, ... possit dissolvi. 3 spectat ad sanctos: ALDH. virg. I 12 qui (*sc. natrix*) beatam caeli -am et almae civitatis municipes lugubriter conturbavit. ANNAL. Quedl. a. 996 p. 73,24 Liudolfus episcopus ... huic mundo subtractus coelesti adnumeratur -ae. B cognatio, parentela, prosapia, stirps — Verwandtschaft, Geschlecht, Stamm: 1 in univ.: WIDUK. gest. 1,30 erat ... Isilberhtus nobili genere ac -a antiqua natus. EPITAPH. 10 var. II 22,20 ipse pater primus precedit in ordine fratri ..., pariter transvexa -a celo eqs. OTTO FRISING. gest. 1,20 p. 33,6 ex ... nobilissima Gwelforum -a originem trahens (*sc. Heinricus dux*). BURCH. URSB. chron. p. 124,9 imperator convocavit ad se ... nobilissimos de -a eorum, qui dicuntur Frangentes-patenem. al. adde: CHRON. Fred. 2,40 Pompeianus dux ..., cuius -a hodieque apud Anciocinam perseverant (*sic*) eqs. al. 2 de maritis i. q. coniuges — Ehepaar: TRAD. Frising. 521 p. 445, 33 (a. 825) quedam secularis -a, ambo ... pro remedium animarum suarum cogitaverunt eqs. C collegium — Berufsgemeinschaft, 'Zunft': ORD. canc. pap. 3,14 cavendum est ..., ne breviatores et alii de -a notariorum et tocios cancellarie ... aliquid exigant.

III meton.: A res familiaris, hereditas — Vermögen, Erbe: LEX Raet. Cur. 2,22^{tit.} de -a hercische (de hac formula cf. ThLL. V/2. p. 745,75qq.). 2,23 cum ... inter heredes -ae dividuntur. LAMB. TUIT. Herib. 1 congeritur dos, census, -a et patrimonium. B mensura terrae unam -am alentis — Land für eine Familie: BEDA hist. eccl. 1,25 p. 45,6 insula non modica, id est magnitudinis ... -arum DC^{rum}. 4,3 p. 207,4 rex ... donavit terram L -arum ad construendum monasterium. ibid. al.

IV per confusionem: A c. famula i. q. ancilla — Magd: TRAD. Frising. 1315^a^{tit.} (a. 957/77) Adalpreht, qui dedit -am suam Irmgardam (*postea: ancillam suam Irmigart*). B c. famulus i. q. servus — Knecht: LEX Baiuv. 10,4 si ... ignem posuerit in domo ita, ut ... non perarserit et a -is (-a, famulis vari.) liberata fuerit eqs. v. et p. 66,72. *huc spectare vid.*: TRAD. Patav. 61^a (a. 804/06) coram domino episcopo ... et coram cunctis -is (*ni leg.* famulis) sancti Stephani et Vvalentini. CHART. Rhen. med. I 98 p. 102,1sq. qualiter ... commutaciones fieri iussi a -is nostris ... per consensu et fratrum vel predictis -is, id est Iohannes, Adalbertus, Engofredus ... Teodarda, Willibertus eqs.

familiaris, -e. script. et form.: -alis: p. 71,21. comp. -ilior: l. 50. adv. -iliter: p. 72,56. abl. sg. -e: p. 69,61,70,43. confunditur c. familiaris, famulariter: p. 70,13,72,17.

I adi.: A coniunctus, colligatus, amicus, amicalis — nahe(stehend), vertraut, befriedet, freund(schaftlich): 1 spectat ad homines: a univ.: AGIUS vita Hath. 16 Gerberga, quae ei maxime -is erat. TRANSL. sang. Dom. in Aug. 25 p. 38,19 qui (*frater*) sibi (*matronae*) -ilior esse debuerat. GERH. AUGUST. Udalr. 1,28 l. 166 secreto a -bus clericis interrogavit *episcopos*, si eqs. (ROD. CAMER. Lietb. 45). ANNAL. Altah. a. 1055 p. 51,24 qui (*principes*) ... -iores illi (*imperator*) videbantur. al. locut. reddere -em i. q. imbuere, adducere (*ad*) — vertraut machen (*mit*), zuführen: CHRON. Brem. (MG Script. VII p. 391,25; c. 1072) iste (*Unvanus episcopus*) Olaph regem Nortmannorum et Chutun Danorum -es reddidit Christo. in oxymoro de inimico intrinsecus existente ('der Feind in den eigenen Reihen'): ANNAL. Altah. a. 1069 p. 77,9 scientes (*sc. principes*) ... -em hostem ad nocendum esse promptiorem eqs. COSMAS chron. 1,34 p. 61,14 que pestis nocentior quam -es in imici (p. 61,28). DIPL. Frid. I. 502 p. 433,6. al.). b certus, fidus, deditus — zuverlässig, vertrauenswürdig, treu ergeben: RIMB. Anschar. 27 p. 57,33 sacerdoti sibi in omnibus -issimo ... denuntiavit eqs. BERTH. chron. B a. 1079 p. 371,10 per internuntios -issimos. EPIST. Heinr. IV. 7 alios legatos dirigam, quam -iores (-oses a. corr. R) ac fideliores habeo. CHART. Babenb. 313 p. 151,42 qui (*fratres*) patri nostro magis -es pre ceteris et fideliores extiterunt (*sim. 344 p. 188,18*). CHART. ord. Teut. (Thur.) 166 p. 123,43 fratres nostri confessiones infirmorum non audient ..., nisi a -i amico vocarentur. al. c peritus — erfahren: VITA Mathild. I prol. quam-

vis huius rei nos minime -es scribendo quid proferre agnoscamus eqs. **2 spectat ad res:** **a strictius:** **a in univ.: WILLIB.** Bonif. 7 p. 36,19 propter -em . . . apostolici pontificis totiusque clericatus commonionem. IDUNG. PRUF. dial. 1,224 quorum (*monasteriorum*) vicinia et abbates et monachos -i coniungit amicicia. DIPL. Conr. III. 230 -i et intima inquisitione. WIPO gest. 20 p. 39,21 imperator . . . coll quo i u m -e cum suis fi-delibus tenens eqs. (21. OTTO FRISING. chron. 8,30 p. 442,22. al.). **b ad societatem pertinens - Gemeinschafts-:** HUGEB. Willib. 2 p. 89,29 die noctuque . . . voluntabat, quomodo . . . illorum (*sc. monachorum*) faustis interfore possit -is vitae disciplinis. **b latius:** **a accommodatus, condecens, aptus - angemessen, passend, geeignet:** AGIUS vita Hath. 2 iocos et innoxios . . . lusus, huiusmodi a et ati -es . . . contempsit (RIMB. Anscar. 2 p. 20,26). DIPL. Frid. I. 840 p. 51,6 quia nichil nobis adeo -e est sicut humanitas eqs. STATUT. ord. Teut. p. 25,6 propheta . . . cum esset Davit et -e sancti spiritus organum eqs. al. **propinquus - naheliegend:** ALBERT. M. summ. theol. I 14,59,3 p. 591^a,9 -rius et verius est et magis proprium negativis Deum nominare quam affirmatis. **b proprius, competens, attinens - zugehörig, eigen(tümlich), betreffend:** AESCULAPIUS 36 p. 56,22 cholericis senioribus -is est haec passio, et vix inde effugiunt (*item de morbo:* EPIST. Hann. 66 p. 114,1 etsi . . . id morbi [*i. arthritis, ut vid.; cf. notam ed.*] -e sit ingenuo eqs.). IDUNG. PRUF. 2,29 vicium tam -e monachis, ut eqs. EPIST. Heinr. (VI.) 2 prudentię tuę (*sc. abbatis*) -em doctrinam imitari desideramus. **ad rem -em pertinens** (*cf. p. 70, 19sqq.*), **in dominio positus - im Eigentum befindlich, eigen:** VITA Magni Fauc. I 22 p. 166,4 ut . . . eis . . . (*Magnoaldo et Gallo*) . . . -ia loca . . . in sua mercede tribueret Lotharius. **γ usualis, assuetus, cotidianus - üblich, gewöhnlich, alltäglich:** WOLFHARD. Waldb. 2,3 p. 210,13 in sinu (*i. sacculo*) -i . . . exena gestans (*sc. muliercula*), scilicet candelas eqs. UDALR. CELL. consuet. 1,46 p. 693^B nihil omittitur, nec illi duo -es p s a l m i, qui in omnibus duodecim lectionibus horas sequuntur (WILH. HIRS. const. 2,24 p. 1075^B [*cf. notam ed.*]). LIBER ordin. Rhenaug. p. 43,1. p. 48,16. p. 53,6. CONSUEL. Marb. 49 -es p. pro defunctis. al.). SIMON sacram. p. 22,95q. penitentia . . . alia est -is, alia sollempnis; -is est, que cottidie agi debet. al. locut. -e habere *i. q. solere - pflegen* (*cf. ThLL. VII/3 p. 2424, 73*): ADAM gest. 3,40 inter epulandum -e habuit *patriarcha Hammaburgensis* magnos viros carpere. CHART. episc. Hild. I 734 p. 692,8 cum . . . filii huius seculi -e et iam consuetum habeant in clerum et ecclesias facile degrassari eqs. **δ patrioticus, vernaculaus - heimatlich, heimisch:** OTTO FRISING. gest. 1,11 p. 27,25 augustus . . . comitem secum captivum ducens ad -ia d o m i c i l i a rediit (2,42). HIST. de exp. Frid. I. imp. p. 25,27 in insula sua (*sc. regis*) -i et venatica, que Danubio cingente late extenditur eqs. **ε intrinsecus positus - innen gelegen, befindlich (usu medic.):** CONSTANT. AFRIC. theor. 2,7 p. 6a^v ex -i . . . parte concavum est *os armi*, ab extranea vero gibbosum atque rotundum; dico . . . illud -e, quod interiori parti corporis videtur attinere, extraneum, quod exterior. 4,17 p. 17a^v si manus moveri disponatur et lacertus, qui est in -i parte brachii, moveatur et in sui initium rugetur.

B ad familiam pertinens, domesticus - der 'familia' zu-, angehörig, zum Haus gehörig: **1 de hominibus:** **a in univ.:** LEG. Burgund. Rom. 7,5 ne servus dominum vel patronum libertus seu -is (*cofamiliaris var. l.*) . . . accuset. CONC. Merov. p. 215,24 presbyteri, diaconi aut quicunque ex clero seculari mundeburde vel -e est eqs. LIBER diurn. 60 p. 51,18 in uno convenientibus nobis, ut moris est, -is cleri et plebis . . . a parvo usque ad magnum eqs. ACTA imp. Winkelm. I 997 p. 754,13 -es officiales, qui inveniuntur extorsisse . . . aliquid eqs. CHART. Wirt. VII 2568 p. 424,12 ut, dum ad claustrum . . . nos cum nostra -i et domestica familia devenire contigerit, recipiamur eqs. al. **b de magistratibus ad familiam aulae pertinentibus i. q. fidelis - getreu, ergeben:** DIPL. Heinr. IV. 132 p. 173,13 interventu et devoto instinctu dilectorum et -ium nostrorum archiepiscoporum eqs. ACTA imp. Winkelm. I 470 Anselmum . . . imperialis aule marescalcum et -em capellatum nostrum magistrum Valcherium . . . duximus transmittendos eqs. al. 2

- de rebus i. q. *ad domum pertinens - das Haus(wesen) betreffend, häuslich:* DIPL. Heinr. III. 239 p. 319,20 de suis inter se eligerent fratres decanum, qui mallet praeesse ad canonicorum utilitatem quam prodesse ad angustiam -em. RAHEW. gest. 3,15 p. 184,6 in domum regalem . . . divertens domui suea et -bus negotiis ordinandis aliquot dies indulget *imperator*. **de incendio domi exorto:** ANNAL. Mell. Cremif. a. 1181 Pataviensis ecclesia . . . cum tota pene civitate incendio -i consumitur (*sim. a. 1204* locus iste . . . igne -i pene totus absumitur).
- C iuncturae notabiliores:** **1 coniugium vel matrimonium -e i. q. coniunctio maritalis - Ehebund:** CONC. Karol. B II 1^B,4 quod . . . nullatenus posset *Theutberga* pro praedicto scelere . . . coniugium -e (famulare ed.) cum eo (*Hlothario*) vel cum quolibet amplius habere. TRAD. Ratisb. 98^a que (*mulier*) sibi (*Wernhero*) -i matrimonio tamquam uxor legitima cohocaberat. **2 domestica -is i. q. pia coniux - holde, 'trante' Gattin:** TRAD. Ratisb. 257 (a 996/1000) Timo . . . tradidit pariter cum sua -i d o m e s t i c a Ruodheida ad s. Emmerammum . . . illam partem eqs. (795 p. 375,10). **3 res -is i. q. copia, pecunia, facultas - Vermögen, Besitz, (Geld-)Mittel:** **a in univ.:** IOH. VIII. epist. B 52 p. 304,29 Ciceronis est . . . sententia, quia, sicut posteriores principes rem -em sive domesticam melius rexisse probat eqs. HROTSV. Pafn. 1,25 nugaces vilitatem suae -is rei dissipant. CHRON. Reinh. a. 1197 p. 557,15 a Turcis longiturna obsidione vallati rei -is inopia coacti sunt tandem municiones relinqueret. p. 557,41. OTTO FRISING. gest. 2,40 p. 149,12 casu . . . latronibus adjunctus (*sc. eques Gallus*) pro resarcendi -is rei penuria eqs. al. **b domus, familia - Hauswesen, Haussstand:** LEG. Wisig. 5,4,19 si cura rei -is omitti non debet eqs. (9,2,9 p. 374,16). RUOTG. Brun. 16 ipsi . . . quibus domi sua res -is, coniuges et liberi, curę erant eqs. OTTO FRISING. chron. 2,10 p. 79,7 ut . . . non rem -em, sed publicam diligere videretur Brutus. al. **4 (episcopus) suffraganeus -is i. q. auricularius - Privatsekretär:** ORD. canc. pap. 1 p. 24^a,29 quoniam . . . patriarcham oportebat habere preter . . . metropolitanos -es suffraganeos, quos Greci cincellos (*i. συγκέλλους*; cf. Lampe, *A Patristic Greek Lexicon*. 1961. p. 127^b) vocant.
- II subst. (fere masc. [et fem.: p. 71,72]):** **A spectat ad familiaritatem (cognitione, amicitia) coniunctos i. qui fidei dignus est, intimus, propinquus, amicus - Vertrauter, Nahestehender, Freund:** **1 gener.:** **a in univ.:** EINH. epist. 34 pro quodam amico et -e meo . . . pietati vestrae supplicare volo eqs. RIMB. Anscar. 24 p. 52,13 Horicus rex multo eum (*Anscarium*) affectu coepit venerari . . . ac -issimum in omnibus habere. 31 p. 63,7 qui (*primores*) olim . . . episcopo -es et amici habebantur. IOH. VIII. epist. A 21 tibi, karissime (*sc. dux*), tanquam -i nostro familiariter scribimus (*sim. 67 p. 61,10*). SIMON sacram. p. 72,18 'quecumque ligaveris super terram' . . . quasi diceretur *Christus*: ita -is et secretarius meus sacerdos esse debet, ut eqs. saepe. **adde:** HERM. CARINTH. essent. 2 p. 158,24 post eum (*Nicomachum*) -is noster Boethius id ipsum (*sc. argumentum supra allatum*) confirmet. **b de necessarii i. q. cognatus, affinis - Verwandter:** THIETM. chron. 4,58 quod (*regnum*) . . . Bolizlavus . . . excecati . . . -bus suis Odilieno atque Pribuwoi . . . contraxit in unum. GISLEB. MONT. chron. 142 p. 217,5 si forte decederet comes *Namurcensis*, -es illius in malum . . . moliri intenderent super hereditate. al. **c de sectatoribus i. q. famulus - (Leib-)Diener:** VITA Sadalb. 15 (MG Mer. V p. 58,12) pontifex praecepit pueris ac -bus (familiae var. l.) . . . adesse. WALTH. SPIR. Christoph. I 16 rex collecto -ium coetu iussit duas sorores . . . ante se presentari. ODILO CLUN. Adelh. 15 p. 40,19 ex -bus, qui aderant, unum vocavit *domina augusta* et . . . rogavit eqs. al. **d de comitatu ducis ('Gefolge'):** CHART. Tirol. 563 p. 44,9 (a. 1206) episcopus . . . recepit regalia ab eodem (*duce*) mille marcas ei . . . et centum -bus reppromittens. **d discipulus - Jünger:** MANEG. c. Wolph. 20 p. 88,17 -ium suorum animos loquendo de regno Dei . . . incitabat *Christus*. **2 publ., iur., canon. de personis cuidam superiori patrone sive ecclesiastico sive mundo obnoxiiis i. q. fidelis - Getreuer:** **a in univ.:** CHART. Rhen. inf. I 218 p. 142,9 (a. 1074) Hadone ad me (*sc. archiepiscopum*) accersito ut conse-

cretario et familiari . . . secum computabam eqs. CHART. Hersf. 111 p. 197,29 facta . . . cum amicis et -bus meis consulta deliberatione nolui (*sc. abbas*) inconsulte quicquam . . . agere. CONST. imp. I 417 p. 594,37 datum . . . per manus Riccardi, regii -is, filii Mathei, regii cancellarii, quia ipse cancellarius absens erat. ACTA imp. Winkelm. I 483 villam . . . de plenitudine nostri consilii, videlicet Godefredi . . ., Craftonis . . . et aliorum -ium nostrorum, obligavimus. al. **b** de megistanibus ad aulam regis vel imperatoris pertinentibus: **a** usu communi: CONC. Karol. A 44^E p. 535,37 cum quibusdam sacerdotibus, -bus nostris (*sc. imperatoris*), fidelissimis filiis vestris (*sc. papae*). DIPL. Loth. I. 131 p. 294,37 presens -is noster Egil, venerabilis abba. LIUTPR. hist. 20 quemadmodum a suis (*sc. imperatoris*) cognatis et -bus . . . audivimus. THIETM. chron. 2,9 rex . . . ad Augustanam universos suimet -es ad se convocat civitatem. IORDAN. RUFF. equ. 7 p. 116,20 Iordanus Ruffus de Calabria miles et -is domini Friderici Imperatoris Secundi. saepe. **B** spectat ad nobiles, officiales aulae (*regiae, imperialis sim.*) servitio regis q. d. fungentes; de re v. LexMA. V. p. 67sq. s. v. 'Hofämter': DIPL. Heinr. II. 42 p. 50,15 intervenientibus . . . dilectis et -libus nostris Bernhardi duce et episcopo Thiederico. DIPL. Heinr. III. 103 p. 130,30 ob interventum . . . -ium nostrorum Hirimanni Coloniensis archiepiscopi et Hünfridi Magdeburgensis episcopi (*sim. 145 p. 184,18*). CONST. imp. II 325 Anselmum de Iustingen, imperialis aule marescum et -em, capellani nostrum (*item 326*). al. expressius de membris collegii -ium ('Familiarenkolleg'; cf. E. Kantorowicz, Kaiser Friedrich II. 1963. p. 21; de re v. E. Mayer, Ital. Verf.-Gesch. II. 1909. p. 98sqq.): DIPL. Constantiae 23 p. 76, 29 privilegia . . . a -bus curie nostre videri precepimus. 60 p. 190,7 Matheus venerabilis Capuanus archiepiscopus, dilectus fidelis et -is noster. al. INNOC. III. registr. 1,554^{tit} p. 802,24 archiepiscopis et episcopo Troiane, -bus regis. al. **c** de officiis libis, ministris inferioris ordinis: **a** usu communi: ORD. canc. pap. 2,1 p. 33,24 quod per me . . . in aliquo casu nichil recipiam nec a meis officialibus vel -bus recipi permittam ab aliqua persona. REGISTR. Pant. Col. 55,6 scholetus . . . iudicare potest per suos -es, qui hyen dicuntur, de censibus, verbis probrosis eqs. **B** spectat ad officiales papae: INNOC. III. registr. 1,533 Iohanni capellano et Symoni subdiacono, -bus nostris eqs. saepe. **a** accedente notione blandiendi ('Schranze'): IDUNG. PRUF. dial. 2,815 quia homines sunt (*sc. apostolici*), ab hominibus falli possunt, quia per subreptionem suorum -ium . . . fortassis muneribus corruptorum, precipiunt aliqua minus consulte. **3** alch. in nomine ficticio: Ps. PLATO quart. 3 p. 136,39 non potest esse -is alicuius spiritus ex spiritibus, quin dirigatur ad veritatem in omnibus operibus suis, praecipue cum sit -is dominans et fortis.